
CADERNO 1  11TERÇA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2011

Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor: MARIA SANTOS ALMEIDA
Cargo: PROFESSOR AD-1 GEP-M401 REF VII
Matricula Funcional: 24847901
Valor: 1.559,43
Parcela(s):VENCTO INTEG, AULAS COMPLEMENTARES, GRAT DE 
MAG, ATS
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

RETIFICAÇÃO OU REVISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258183

Retificar: 1411
Tipo de Ato: Pensão
Data: 12/07/2011
Fundamento Legal: com fundamento em Mandado de Segurança 
nº 2010.1.0071681, em trâmite na 3ª Vara de Fazenda de Belém,
Ato Concessório: 305
Data do Ato: 17/06/2004
Acordão TCE: 0
Orgão: POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARA
Servidor: BENEDITO BATISTA BITENCOURT
Cargo: 2° SGT
Matricula Funcional: 3373070019
Valor: 3.982,23
Parcela(s):VENCTO, REPRES POR GRAD, RISCO D EVIDA, 
HAB MIL, SERV ATIVO, AUX MORADIA, IND DE TROPA, ATS, 
INATIVIDADE, AUX INVALIDEZ, LOCAL ESPECIAL
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

RETIFICAÇÃO OU REVISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258153

Retificar: 1403
Tipo de Ato: Aposentadoria
Data: 07/07/2011
Fundamento Legal: art. 33, inciso III, alínea “c” da Constituição 
Estadual, arts. 130, § 1º e 131, § 1º, inciso X da Lei nº 5.810/94, 
de forma que seja alterado o Vencimento Base do segurado para 
que seja equiparado aos Técnicos de Nível Médio, nos termos da 
Lei nº 6.834/2006, 
Ato Concessório: 1251
Data do Ato: 20/03/1997
Acordão TCE: 25490
Orgão: INSTITUTO DE TERRAS DO PARA
Servidor: JOSÉ ROBERTO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Cargo: TECNICO D ECONTABILIDADE
Matricula Funcional: 31657011
Valor: 909,19
Parcela(s):VENCTO PROPORCIONAL, FUNÇÃO GRATIFICADA, ATS
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258213

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 202484/2011

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE INFORMÁTICA/
INTERNET, ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE DESENVOLVIMENTO 
DE SISTEMAS DE GESTÃO, PARA DESENVOLVER E IMPLANTAR 
SOFTWARE DE SISTEMA DE GESTÃO EM CAPACITAÇÃO 
ACADÊMICA ON LINE, com suporte/Assistência Técnica pelo 
período de 12 meses
Entrega do Edital: A entrega será nos sites www.compraspara.
pa.gov.br e www.comprsnet.gov.br
Observação: O certame ocorrerá no site do Comprasnet
Responsável pelo certame: Luis Henrique Ferreira Brito
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 01/08/2011
Hora da Abertura: 14:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122120428300000             339039                    0101000000          Estadual
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258255

PORTARIA: 126 DE 14/07
Objetivo: Agenda com os Secretarios Administraçao Educaçao 
e Saude
Fundamento Legal: Memorando 027 de 14/07/2011 solicitando 
diarias
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54197036/Heleno Moreira de Paula (Tec. Gestão Agro Pecuaria) / 
2.5 diárias (Completa) / de 20/07/2011 a 22/07/2011<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO
HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 003/2011 - EGPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258033
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Nos termos do artigo nº 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 
com suas alterações e considerando a ata de habilitação e 
proposta financeira, resolvo por HOMOLOGAR o procedimento 
licitatório, relativo ao PREGÃO ELETRÔNICO 003/2011 referente 
ao Processo nº 134499/2011.
Objeto: CONTRATAÇÃO EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE PASSAGENS 
AÉREAS, FLUVIAIS E RODOVIÁRIAS REGIONAIS, NACIONAIS E 
INTERNACIONAIS.

Tipo: MAIOR DESCONTO 
Firma vencedora: 
NORTE TURISMO LTDA
Belém, 18 de julho de 2011.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor-Geral 

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258409

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 256657
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 49558/2011
Objeto: CONTRATAR EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÁQUINAS REPROGRÁFICAS 
com fornecimento de suprimentos
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: Luis Henrique Ferreira Brito
Local de Abertura: Comprasnet
Data da Abertura: 01/08/2011
Hora da Abertura: 10:01
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122012545340000            339039                    0101000000          Estadual
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

PORTARIA Nº 194/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258392

PORTARIA Nº. 194/2011, DE 18 DE JULHO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 065/2011 – GS, datado de 
14/07/2011.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria nº. 188/2011, de 12 de julho de 
2011, publicada no D.O.E. nº. 31.956 de 14/07/2011, do servidor 
Raimundo Nonato Ferreira Janaú, Mat. 3205215/1, referente 
ao deslocamento aos Municípios de Capanema e Bragança, no 
período de 13 a 15/07/2011.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

PORTARIA Nº 193/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258388

PORTARIA Nº. 193/2011, DE 18 DE JULHO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a Portaria nº. 557/2010, de 11/05/2010, 
publicada no D.O.E nº. 31.664, de 12/05/2010, da servidora 
ROBERTA ANDRADE CAVALLEIRO DE MACEDO, matrícula 
54180536/2.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, em 
exercício.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258335

PORTARIA: 195/2011
Objetivo: com objetivo de aferição da obra do SES/PAC/FUNASA. 
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58231292/João da Silva Martins Filho (Gerente) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 20/07/2011 a 21/07/2011<br
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258207

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 254084
Portaria: 182/2011
Objetivo: Com objetivo de conduzir o veículo desta Secretaria 
para o técnico, Lauro Medeiros, que irá fazer levantamento da 
área do projeto da Emenda Parlamentar/2011. com objetivo 
de conduzir o veículo desta Secretaria para o técnico, Lauro 
Medeiro, que irá fazer levantamento da área do projeto da 
Emenda Parlamentar/2011. 
Fundamento Legal: Decreto nº. 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Goianésia do Pará/PA - Brasil
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571885911/EDUARDO JOSÉ ANDRADE MORAES (Motorista) / 
3.5 diárias (Completa) / de 12/07/2011 a 15/07/2011<br
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258116

Termo Aditivo: 13
Data de Assinatura: 18/07/2011
Valor: 1.550.822,94
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Reajustamento - Art. 65, II, d, da Lei Federal nº 
8.666/93.
Contrato: 7
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482119919100000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CONSÓRCIO TABOQUINHA
Endereço: Av Roberto Camelier, Bairro: Jurunas, 2117
CEP. 66033-640 - Belém/PA
Telefone: 9132720044 
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 258290

Contrato: 12
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Empresa especializada para Elaboração 
de Projeto de Combate a Incêndio e Pânico, incluindo serviços 
com levantamento físico da situação existente, na Sede da 
COHAB/PA.
Valor Total: 10.150,00
Data Assinatura: 18/07/2011
Vigência: 19/07/2011 a 17/10/2011
Convite: 5/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16122120215770000    449039              0261000000          Estadual
Contratado: J. C. FREDERICO & CIA, LTDA - ME
Endereço: R Domingos Marreiros, 727
CEP. 66055-210 - Belém/PATelefone: 9132410059 
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258305

PORTARIA: 205/2011
Objetivo: AVALIAR IMÓVEL.
Fundamento Legal: ACORDO PROCESSO Nº 2011/268006 DE 
12/07/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ANANINDEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
66961/GUILHERME AUGUSTO MIRANDA CABRAL (GERENTE DA 
GEAP) / 0.5 diárias (Completa) / de 18/07/2011 a 18/07/2011
572046901/MÁRCIO NAZARENO DA SILVA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 0.5 diárias (Completa) / de 18/07/2011 a 
18/07/2011<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258125

PORTARIA DE FISCALIZAÇÃ0
PORTARIA Nº 197 DE 12 DE JULHO DE 2011

DESIGNAR o Engenheiro ARNALDO DOPAZO ANTÔNIO JOSÉ, 
lotado na Gerência de Planejamento e Controle de Obras, como 
fiscal de obra da construção da nova Santa Casa de Misericórdia/
Pa, em substituição ao Arquiteto MÁRIO SALGADO FREIRE.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas 

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO 
PORTARIA Nº 199 DE 12 DE JULHO DE 2011

CONCEDER 60 (SESSENTA) dias de Licença Prêmio, de acordo 
com o Art. 98 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, ao servidor JOESLEY 
PEREIRA MENDES, matrícula nº 5719179/1, ocupante do cargo 
de T.G.O.P – ENGENHEIRO CIVIL, lotada na Gerência do Avaliação 
e Perícia - GEAP, correspondente ao  triênio de 12/06/2008 
a 12/06/2011, a ser gozada no período de 13/07/2011 a 
10/09/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
ANTÔNIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS                  
Diretor Administrativo                     

PORTARIA Nº 200 DE 12 DE JULHO DE 2011
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de Licença Prêmio, de acordo 
com o Art. 98 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, à servidora LILIAN 
CARVALHO DOS SANTOS, matrícula nº 715727/1, ocupante 
do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no Núcleo 
de Licitações e Contratos - NULC, correspondente ao triênio 
de 01/03/2006 a 01/03/2009, a ser gozada no período de 
18/07/2011 a 16/08/2011.


